

## Nr 390.

Av herr Sandberg m. fl., *angående vissa frågor berörande generalpoststyrelsens avtal med poststationsföreståndarna.*

Vid 1936 års riksdag väcktes i andra kammaren motion om att poststationsföreståndarnas ersättning för hållande av lokaler m. m. borde ökas med 200 000 kr. pr år tills en fullständig utredning om de verkliga kostnaderna förelåge, varjämte en ökning av anslaget till semesterbidrag borde ske med 50 000 kr. pr år.

Motionen blev remitterad till statsutskottet, som i sitt yttrande till densamma framhöll, att denna fråga kunde lösas utan riksdagens åtgörande genom generalpoststyrelsens egen försorg.

I postverkets statsförslag för år 1937 omnämnes under rubriken »Arvoden till poststationer m. m.», att Sveriges poststationsföreståndareförening gjort framställning om avsevärda förbättringar i poststationsföreståndarnas avlöningsförhållanden och att generalpoststyrelsen icke intagit definitiv ståndpunkt i ärendet, varför generalpoststyrelsen ansett sig icke nu böra räkna med något belopp för tillmötesgående av dessa krav.

I den av generalpoststyrelsen här berörda framställningen ingår även begäran om expensanslagets höjande, så att det motsvarar verkliga värdet av lokalhyra, bränsle, lyse, städning, telefon, skrivmaterialier o. dyl. Expensanslaget utgår nu med 60 kr. för klasserna 1—4, 120 kr. för klasserna 5—8, 180 kr. för klasserna 9—12, 210 kr. för klasserna 13—14 och 240 kr. för klasserna 15—16. Dessa anslag täcka icke tillnärmelsevis de verkliga kostnaderna för ovan specificerade expenser. Detta framgår också tydligt av de fall, då postverket självt träffat avtal om förhyrande av poststationslokaler, vilket skett i flera fall efter särskild begäran av enskilda poststationsföreståndare.

Poststationsföreståndarnas löner äro icke så stora, att det restbelopp, som återstår då expenserna gäldats, kan anses skäligt som lön för det arbete och ansvar, som är förenat med sysslan.

Arbetet vid en 8:de klass station brukar betraktas som medförande full dagstjänst. Grundlönen är 1 611 kr. och expensanslaget utgör 120 kr. Att någonstades få hyra lokal för den sistnämnda summan låter sig säkerligen icke göra, varför poststationsföreståndaren i de fall han icke förfogar över egen lokal, får ta av sin knappt tillmätta lön för att gälda en dylik utgift.

Ett statens verk bör också se till, att en befattningshavare icke gynnas

mer än en annan. Samtliga poststationsföreståndare böra således ha full ersättning för lokal och icke som nu endast ett fåtal.

Enligt en utredning om det ekonomiska resultatet av poströrelsen på landsbygden lämnar också poströrelsen å landsbygden, som är poststationernas arbetsfält, så stor vinst, att befattningshavarna må åtnjuta sin lön oavkortad och icke få den förminskad på grund av otillräckligt expensanslag.

Sveriges poststationsföreståndareförening verkställde år 1930 på eget initiativ en utredning över de verkliga kostnader poststationsföreståndarna hava för lokal, lyse, värme och städning etc. Denna utredning omfattade 1 326 poststationer av olika klasser. Enligt denna utredning framgick också, att det anslag generalpoststyrelsen beviljade de olika klasserna i samtliga dessa fall, voro för lågt beräknade. Sammanlagda kostnaderna uppgingo enligt utredningen till 650 000 kronor.

Då generalpoststyrelsen måhända icke tillmätt ovannämnda utredning vitsord, bör den själv göra erforderlig utredning i ämnet. Det synes dock ovisst, huruvida detta verkligen kommer att ske under nu innevarande regleringsperiod.

Med anledning av vad här anförts få vi alltså yrka:

att riksdagen måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att generalpoststyrelsen åläggas, att under år 1937 verkställa nödiga utredningar för utrönande av de verkliga kostnaderna för lokalhyra m. m. att ligga till grund för avtal med poststationsföreståndarna för kommande regleringsperiod.

Stockholm den 23 januari 1937.

*O. E. Sandberg.*

*Uddo R. Jacobson.*

*Axel Bäckström.*